
Aldini Valeriani 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
40129 Bologna 
Via Bassanelli, 9/11 - Tel. 051 4156211 

Codice Ministeriale: bois01900x 
Codice Fiscale 02871181208 
Codice univoco ufficio: UFLG18 
e-mail: bois01900x@istruzione.it 
bois01900x@pec.istruzione.it 
www.avbo.it 

 

 

 

 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 92 2022/2023   

 

Oggi 13 aprile ore 17:30 in SALA B, si riunisce, il Consiglio d’Istituto dell’IIS “Aldini Valeriani” 
di Bologna, in seduta straordinaria, regolarmente convocato: 
                                                          

                                                         …….omississ…….. 
                                                                                 

Allontanamento dalla comunità scolastica fino al termine delle attività didattiche per 
lo studente omissis;                                                            
                                                           .......omissis.........  

                         
                                   IL CONSIGLIO DI ISTITUTO adotta la delibera n.92 2022/2023 

 
 VISTO il DPR 24.6.1998, n. 249 "Regolamento recante lo statuto delle studentesse e degli 

studenti della scuola secondaria"; 

 
 VISTO il DPR 21.11. 2007, n. 235 recante modifiche ed integrazioni al DPR 249/1998 

"Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 
24giugno 1998, n. 249, concernente lo statuto delle studentesse e degli studenti della 
scuola secondaria"; 

 
 VISTA la Circolare esplicativa del suddetto Statuto (Prot. n. 3602/P0 del 31 luglio 2008) e, 

in 
particolare, il punto D) Sanzioni che comportano l’allontanamento dello studente dalla 
comunità scolastica fino al termine dell’anno scolastico (Art. 4 - comma 9 bis)”; 

 
 Dato atto della gravità del gesto dello studente omissis ; 

 
 APPURATO che ricorrono entrambe le condizioni necessarie citate dalla circolare suddetta, e 

cioè che: 1) ricorrono situazioni di recidiva, nel caso di reati che violino la dignità e il 

rispetto per la persona umana, oppure atti di grave violenza o connotati da una particolare 
gravità tali da determinare seria apprensione a livello sociale; 2) non sono esperibili 

interventi per un reinserimento responsabile e tempestivo dello studente nella comunità 
durante l’anno scolastico; 

 
 RIPRESO il regolamento di disciplina di istituto; 
 

 Valutata la necessità di un provvedimento disciplinare che possa rafforzare il senso di 

responsabilità  e ripristinare rapporti corretti all’interno della comunità scolastica; 

 SENTITA l’illustrazione del caso a cura del Dirigente Scolastico e di quanto emerso dalle 

relazioni presentate dai docenti;  

 CONSIDERATO che le sanzioni vanno comminate tenendo presente la situazione personale 

degli alunni, ma anche la gravità dei comportamenti e delle conseguenze da essi derivanti, 

mailto:bois01900x@istruzione.it
mailto:bois01900x@pec.istruzione.it
http://www.avbo.it/


Aldini Valeriani 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
40129 Bologna 
Via Bassanelli, 9/11 - Tel. 051 4156211 

Codice Ministeriale: bois01900x 
Codice Fiscale 02871181208 
Codice univoco ufficio: UFLG18 
e-mail: bois01900x@istruzione.it 
bois01900x@pec.istruzione.it 
www.avbo.it 

 

 

 

e ispirandosi al principio di gradualità della sanzione in stretta correlazione con la gravità 

della mancanza disciplinare commessa; 

 

 RITENUTO di dover ripristinare immediatamente un clima favorevole alla frequenza 

scolastica e all’apprendimento per tutti gli altri studenti della classe e dell’intera sede; 

dopo articolato dibattito, all’unanimità; 

 In applicazione del regolamento di Disciplina, art.6 comma 2,  

 

DELIBERA 
 

All’unanimità dei presenti 
 

per quanto citato in premessa e di seguito ripreso: 
 per lo studente omissis l’allontanamento dalla comunità scolastica fino al termine delle 

attività didattiche; 

 lo studente omissis potrà anticipare il rientro nella comunità scolastica solamente a 
seguito di un accordo tra il Dirigente scolastico, i servizi sociali, la famiglia e lo studente 

medesimo sul percorso di reinserimento scolastico, qualora l’autorità giudiziaria fornisca 
alla scuola garanzie sulla non pericolosità dello studente stesso; 

 vista la gravità del gesto dello studente omissis il rientro anticipato non potrà tuttavia 

avvenire prima di trenta giorni a decorrere dalla data del 20 aprile;  
Avverso il presente provvedimento si può presentare ricorso alla Commissione di Garanzia 

c/o l’Istituto Aldini Valeriani;  
 

 

 

                                                        

                                           …….omissis…….. 

 
Per copia conforme  
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Pasquale Santucci 

 

   

   

  

mailto:bois01900x@istruzione.it
mailto:bois01900x@pec.istruzione.it
http://www.avbo.it/

